About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

Princeton University Library

32101 062615347

451

RECAP

2728

.76

SCT
2728
.76

~~T4564~~ (RECAP)

2728

760.

DE

PAUSANIAE FIDE ET AUCTORITATE

IN HISTORIA MYTHOLOGIA ARTIBUSQUE
GRAECORUM TRADENDIS PRAESTITA.

COMMENTATIO

A B

AMPLISSIMO PHILOSOPHORUM ORDINE
IN
ACADEMIA BORUSSICA RHENANA

III. NON. SEXTIL. A. MDCCCXXX.

P R A E M I O O R N A T A.

SCRIPSIT

FERDINAND. SOPH. CHR. KOENIG
PHIL. DR.

BEROLINI
IN LIBRARIA AUGUSTI MYLII.
MDCCCXXXII.

GEORGIO LUDOVICO KOENIG
PHILOSOPHIAE DOCTORI ET GYMNASII UTINENSIS RECTORI.

PATRI OPTIMO.

PRAEMONITA.

§. 1.

De Pausaniae fide et auctoritate quum tam diversae sint Virorum doctorum sententiae tamque inter se dissidentes, ut vix scriptorem invenias, de quo maior sit opinionum dissensio, mirari libet, neminem, quantum euidem scio, exstitisse, qui ea, qua debuerit, cura et diligentia quaestionem de Periegetae ingenio institerit. Nam qui ad hunc usque diem in eam rem inquisiverunt, etiamsi plerisque proclive fuisse praeclararum operam navare, tamen paucis tantum argumentis sententiam suam firmasse satis habuerunt. Et quarenni mihi saepenumero, qui factum sit, ut haec artis criticae pars, quae in scriptorum et vitiis et virtutibus examinandis versatur, Pausaniae minus, quam aliis contigerit, non facile quidnam causae esse dicam, in mentem venit. Etenim quae a scriptorum quorundam usu et consuetudine nos deterret argumenti ab iis tractati ieunitas, ea tantum abest, ut in Graeciae Descriptionem cadat, ut in quovis alio scripto magis, quam in hoc singulari rerum utilissimarum thesauro reperiatur. Considera modo imaginem, qua locorum facies et natura adumbrata est; mente repete infinitam rerum ab aliis non commemoratarum copiam, tum ad historiam, tum ad theologiam, tum ad artes pertinentem: perpaucos extare concedes scriptores, ex

A

quibus plura doctrinae praesidia, quam ex Pausania hauriri queant.

Sed quemadmodum, si quis de eo, quid artifex effecerit in pictura recte iudicare ipsique operi eius verum pretium assignare cupiat, diligenter cavere debet, ne colorum nitore captus et occoecatus artem ipsam pictoris perpendere negligat, sic nos de Pausaniae ingenio disputaturi res ipsas a ratione et modo, quo eas expositas videmus, quam accuratissime seiungamus oportet. Longe alia igitur quaestio est, Periegetae indeoles et natura qualis fuerit; rursus alia, quam sit utilis et fructuosa materia ab eo illustrata. Quae res vix mihi digna visa esset, quam commemorarem, nisi a multis eam neglectam esse vidisse. Quin vel novissimus Pausaniae editor, excitata Boeckhii sententia „*ego autem, pergit, si is essem, qui in Pausania plura esse vituperanda, quam ferenda et laudanda censerem, non debuisse animum ad eius Descriptionem edendam applicare.*” Siebelis. ad Paus. Tom. II, p. II.

Iam vero quoniam Graeciae Descriptio pluribus partibus constat, quae non in eodem argumenti orbe versantur, non imitanda certe est eorum temeritas, qui ex paucis locis intelligere sibi visi sunt, quid in universum de Periegetae ingenio statuendum sit. Verum enim vero disquisitionis campus tam late patet, ut nisi arctioribus eum finibus circumscriperis, quo primum cursum dirigas, quo postremum, incertus haereas. Atqui quum Amplissimus Ordo examinandum proposuisset, *quae Pausaniae esset tum in rerum gestarum narratione fides, tum in fabularum explicatione παθητική et iudicii subtilitas, tum in artis operum descriptione et aestimatione peritia*, ut singulis quaestionibus responderemus, tripartitam fecimus disputationem nostram. Ad quam accedere ausi non essemus, quum probe perspectum haberemus, in mari scopolis plenissimo nos esse ver-

saturos, nisi animum nostrum erexissent ingeniosissimi poetae verba:

— τὸ δὲ ζητούμενον
ἀλετὸν ἐκφεύγει δὲ τὸ ἀμελούμενον.

§. 2.

Ad rem ipsam autem priusquam progrediamur, haud alienum erit indicasse, quidnam de patria Pausaniae et aetate, de consilio eius et instituto comperti habeamus. — De vita autem scriptoris nostri quomodo longi simus, duae obstant causae: primum quod, nisi meritis conjecturis indulgere volumus, per pauca tantum constare nobis fatendum est; deinde quod iam Siebelisius, mea quidem opinione, rectissime eos refutavit, qui Cappadocem illum rhetorem, cuius vitam enarravit Philostratus (Vit. Sophist. II. 13.), eundem esse, quem Periegeten nostrum contendenter. Comparatis enim inter se Pausaniae locis V. 13, 4. II. 22, 4. I. 21, 5. I. 24, 8. Lydum fuisse scriptorem nostrum et ad Sipylum diutius commoratum docte collegit. Praefat. p. V. Cui sententiae Boeckhius non leve addidit argumentum, quod *Cappadocis Pausaniae oratio Heroideae similis aliquatenus Philostrato testante fuerit, cui Periegetae dictio nulla ex parte congrua sit* (Ind. Lect. in universit. litt. Berol. per semestre hibern. MDCCCXXIV — XXV. instituendarum, p. 4.). Dubitationem vero, qua Gedoynus motus Ioniam scriptori nostro patriam vindicaverat, Siebelisius certe tollere non dignatus est¹⁾). Ille igitur non negat quidem,

¹⁾ Boeckhius Pausaniam Magnesiae natum esse coniiciens Gedoynum tacite improbat (cf. Boeckh. I. I. p. 4. adn. 3.). Quam urbem si Pausaniae patriam fuisse certo affirmari posset, de qua re tamen me dubitare haud diffiteor, nulla esset Gedoyni dubitatio. De Magnesia ad Sipylum sita cf. Radulphus Rochettus Hist. Graec. Colon. III. 43.

verba παρ' ἡμῖν (lib. V. c. 13.) ad Lydiam referenda esse; nihilominus Pausanias ipsi natione Graecus fuisse videtur. Praef. edit. pag. XXIX²⁾. Quamobrem in eam discedit sententiam, ut Periegeten ex oppido aliquo Ioniae oriundum existimet. At haec coniectura nihil habet, quo se tueatur. Nam Lydi iam Herodoti aetate prope similibus moribus atque Graeci utebantur (Herod. I. 94.), et insequentibus temporibus morum discriminem, quod inter utrosque interficeret, prorsus sublatum esse videtur. Lydos certe ipsos Graecis se adnumerasse appetet ex eorum numis; cf. Spanhem. de U. et Pr. N. p. 618. Eckhel. D. N. T. III. p. 115. sq.

§. 3.

De aetate Pausaniae ambigi non potest. Vixit enim Hadriano et Antoninis imperatoribus: I. 5, 5. VIII, 9, 5. VIII. 43, 2. et 4. X. 34, 2. De tempore autem, quo Graeciae Descriptionem consecerit, quum alii aliter sentiant, paullo accuratius disputandum est. Ac primum quidem *Xylandri* error notandus est, quem editores Pausaniae ad unum omnes repetiverunt. Ille enim ad Paus. lib. V. 1, 1. „ex hoc loco, ait, intelligi potest, quando ista scripserit Pausanias. Dio docet, Corinthum a Julio Caesare instauratam fuisse ultimo ipsius vitae anno, qui fuit ab U. C. DCCX. Adde his CCXVII., incides in annum Romae DCCCCXXVII., qui Antonino Philosopho imperii fuit annus XVI.” At Antoninus Philosophus imperium adeptus est anno CLXI. p. C. n.; ergo, si Pausanias Eliaca priora composuit anno Urb. DCCCCXXVII. i. e. CLXXII. p. C. n., hanc operis partem scripsit anno XIV. imperantis Antonini Philosophi. Deinde sponte intelligitur, longum tempus in Graecia, tum perlustranda, tum describenda eum consumisse VII. 20.

²⁾ D'un autre côté il est certain, que Pausanias était Grec d'origine, on sent même qu'il parle des Villes Grecques de

3. VIII. 8, 2.³). Quando vero descriptionis initium fecerit, non satis mihi constare ingenue fateor. Mennio quidem fit terrae motus, quo Sicyonia, Rhodus et Asiae minoris oppida afficta sunt. Lib. II. 7, 1. Qui si, ut *Clavierius* (Auctar. adnot. p. 71.) aliquique censent, idem est, de quo Aristides (Tom. I. p. 533.) loquitur ⁴), Pausanias Corinthiaca certe post annum CLIII. conscripsit; cf. Iebb. *Collect. Histor.* §. VI. 14. — Neque quidquam commemorat, quod Antonini Philosophi aetatem excedat. Nam Castoboci, gens Sarmatica, (X. 34, 2. VIII. 43, 4.) anno CLXVI. Graeciam invasisse videntur; cf. Tillemontii *Imperatorum hist.* p. 597. sq. T. II. p. II.

§. 4.

Ad Graeciam autem describendam antequam se accingeret, diuturnas peregrinationes instituerat. Praeter Graeciam magnamque Asiae minoris partem tum Libyam V. 15, 7. IX. 16, 1., tum Aegyptum I. 42, 2., tum Palaestinam V. 7, 3., tum Italiam adiit V. 21, 1. Romae diutius versatus esse videtur; VIII. 17, 3. V. 21, 4. VIII. 46, 2. IX. 21, 1. X. 5, 5. Utrum vero

l'Asie Mineure avec une complaisance, qu' inspire d'ordinaire l'amour de la patrie; etc.

³⁾ Priori loco quum mentionem odei ab Herode Athenis exstructi fecisset, έμοὶ δὲ, ait, ἐν τῇ Ἀιθίδι συγγραφῇ τὸ ἐς τοῦτο παρεῖθη τὸ φένεον, ὅτι πρότερον ἔτι ἐξεργαστό μοι τὰ ἐς Ἀθηναῖον ή ὑπῆρχο τῆς Ἡρῷδης τοῦ οἰκοδομήματος. — Alter locus, quem infra etiam attingam, hic est: τούτοις Ἐλλήνων ἐγώ τοις λόγοις ὀρχόμενος μὲν τῆς συγγραφῆς εὐηθίας ἐνεμον πλέον, ἐς δὲ τὰ Ἀρκάδων προεληλυθὼς πρόνοιαν περὶ αὐτῶν τοι-άνδε ἐλάμβανον κ. τ. λ.

⁴⁾ Praeter Aristidem l. l. tum Pausanias VIII. 43., tum Capitolinus in *Anton. Pio* p. 29. *Cas. cap.* 9. huius terrae motus mentionem fecerunt. De Sicyonia autem deleta, nisi in priore Pausaniae loco, nusquam mentio fit. Non video igitur, cur *Meursius* (lib. II. de Rhodo c. 24, p. 110.) hunc scriptoris

per Epirum, Macedoniam, Thessaliam, Siciliam, Sardiniam itinera fecerit, ut *Leakius* (topography of Athen p. XXIX.) et *Krusius* (Helladis Tom. I. p. 42.) censem, an ex autopitis de his terris certior factus sit, disertis verbis non indicat. Egregie autem fallitur, qui Pausaniam per Hispaniam permeantem sibi finxit in libro, qui inscribitur: *Biographie universelle ancienne et moderne* Tom. XXXIII. p. 220. *Paris.* MDCCCXXIII.

§. 5.

Iam vero quid sibi scriptor noster proposuerit et quem finem respexerit, examinandum erit. Nam a consilio et instituto rerum delectus earumque tractandarum ratio et modus maxime pendet. Pausanias igitur singulas Graeciae partes perlustrans, locorum faciem et naturam adumbrat; rerum gestarum memoriam, cum recentem et aetatis suae aequalem, tum remotam et antiquam exponit; fabulas et mythos, sacrorum ritus et formulas enarrat; simulacra et imagines, templa aliaque monumenta describit. Attamen harum rerum delectum quendam instituit; quippe qui ea tantum commemoratus esset, quae memoratu digna ipsi viderentur: ἐμοὶ γὰρ ἐξ ἀρχῆς ἡθέλησεν ὁ λόγος ἀπὸ πολλῶν καὶ οὐκ ἀξίων ἀφηγήσεως, ὡν ἔχαστοι παρὰ σφίσι λέγουσι, ἀποκρῖναι τὰ ἀξιολογάτατα. III. 11, 1. cf. I. 39, 3. VI. 11. et de artis operibus I. 23, 5. I. 35, 4. I. 13, 5. VIII. 10. Laudat ipse hoc institutum suum: ὃ; οὐν τὸ βεβούλευμένος οὐκ ἔστιν ὅπου παραβήσομαι; neque est profecto, cur reprehendatur, modo limatum sit scriptoris iudicium et subactum, ut quid commemorandum sit, quid omittendum, discernere queat. Ac Pausanias quidem in narrationibus, quae circumferebantur, colligendis comparandisque multum opera consumsit; sed

nostri locum ad antiquiorem terrae motum, quo Rhodus primum concussa est, referat. Rostius *de Rhodo* p. 44., ubi de hoc terrae motu disputat, Pausaniae non meminit. —

in Architecturae, Sculpturae, Picturae monumentis describendis primarium eius versatur consilium; ut cetera, quae memoriae mandavit, aut vinculum sint, quo singulae res annexantur, aut ornatus varietatisque causa addita esse videantur. — Quae quum ita sint, non possum, quin ab iis discedam, qui scriptorem nostrum id praecipue egisse sibi persuadeant, ut rerum publicarum statum et conditionem adumbraret.

His autem rebus pro virili parte exploratis ad rem ipsam progrediamur.

CAPUT I.

De fide Pausaniae in rebus gestis enarrandis.

§. 6.

Instituentibus igitur nobis in fidem Periegetae inquirere omnino quae ipse visu audituque cognovit, et quae ex aliorum tradit auctoritate, quam accuratissime erunt discernenda. Haec autem, quae ipse visu percepit, tum ad locorum faciem et naturam, tum ad artis opera et monumenta, tum ad incolarum instituta et mores pertinent. Iam vero in his rebus enarrandis maximum esse Pausaniae fidem, curam, diligentiam, omnes, qui aliquid iudicare possunt, uno ore consentiunt. Imprimis enim audiendi sunt, qui exquisitis litteris instructi in Graecia perlustranda summum studium operamque collocarunt, *Dodwellus*, inquam, *Gellius*, *Leakius*. Quorum testimonia satis luculenta⁵⁾ egregie refutant

⁵⁾ *Dodwell Class. Tour.* p. 436.: „It is a circumstance of singular interest, that the marks of the inundation, which are mentioned by the topographer, remaine to the present day, and thus afford us an opportunity of bearing testimony to his veracity.”

W. Gell Narrative of a Journey in the Morea p. 370.: „I could not help remarking the astonishing exactitude of Pausanias in his description of Greece.”

Leake topography of Ath. p. XXXIII.: „no writer more strongly possesses internal evidences of truth and fidelity.” — Afferre mihi etiam liceat *Hobhusii* testimonium in *Journey through Albania I.* p. 214. „Pausanias alone will enable you

iniquam Scaligeri, Pauvii (*Recherches philos. sur les Grecs* II. p. 225.) aliorum reprehensionem. Etenim quem primo loco posui, *Iulus Caesar Scaliger* Pausaniam omnium Graecorum dicit mendacissimum (Commentar. in priorem librorum de plantis, Aristoteli inscriptorum p. 89. edit. Crisp.); eidem tamen accedere non videtur patre ingeniosior filius (cf. *Scaligerana*, p. 303. ed. Coloniae Agripp. MDCXCV.). Ac mendacii crimen in Periegeten res a se ipso cognitas memoriae mandantem non cadere, vel ex eo intelligitur, quod ingenue fatetur, se hoc illud neque ipsum vidisse, neque ex locupletibus et certis testibus auduisse: III, 24, 5. IV, 31, 5. Sunt tamen fortasse, qui id urgere velint, quod Strabo oppida quaedam, quorum ruinas copiose et accurate scriptor noster adumbrat, funditus deleta esse contenderit. At Strabonis in his rebus auctoritas maxime eo infringitur, quod horum locorum ruinae etiamnunc peregrinantibus admiracionem movent⁶).